
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA ÓSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-nnail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMARIA COMUNEI OSICA DE JOS
D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: aprobarea Procedurii privind completarea, menţinerea la zi şi 
centralizarea datelor din registrul agricol

Având în vedere :
-Referatul nr.1798 din 05.04.2018, al secretarului comunei Osica de Jos, cu privire 

la necesitatea elaborării unei proceduri operaţionale privind completarea, menţinerea la zi 
şi centralizarea datelor din registrul agrico l;

-Prevederile art.2 şi art.6 a lin .(l) din Ordinul nr.400/2015, pentru aprobarea 
Codului controlului intern/managerial, al entităţilor publice, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 68/1991, privind registrul agricol;
- Prevederile Legii nr. 7/1996, a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 187/1997, privind registrul agricol;
- Prevederile Legii nr. 98/2009, pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.28/2008 

privind registrul agricol;
- Prevederile Ordinului Ministerului Agriculturii nr. 289/2017, pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2015 -  
2019;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 218/2015, privind registrul agricol pentru 
perioada 2015-2019 ;

Regulamentul de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Osica de Jos, actualizat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos 
nr. 3d in 30.01.2018;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art. 63 a lin .(l) lit.d) şi alin. (5) lit.a, art. 68 a lin .(l) şi art.115 
alin.(1) lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. Se aprobă Procedura operaţională privind completarea, menţinerea la zi 
şi centralizarea datelor din registrul agricol la nivelul Primăriei Comunei Osica de Jos, 
conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.2. Compartimentul personal -  salarizare, relaţia cu ANFP, va asigura 
comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor şi autorităţior interesate:

- Instituţiei Prefectului, judeţul Olt
- Comisiei de monitorizare

AVIZAT, 
SECRETAI 

TorceaÎîai ela

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

